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Quảng Ninh, ngày      tháng 4  năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10  

trung học phổ thông năm học 2023 - 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch thời gian năm học 2022 - 2023; thực hiện Quyết định số 

858/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế 

hoạch và phương thức tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2023 

- 2024 tỉnh Quảng Ninh, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Kỳ 

thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2023 - 2024 (sau đây được 

gọi là Kỳ thi) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tổ chức Kỳ thi làm căn cứ xét tuyển sinh vào lớp 10 trung 

học phổ thông cho các trường tuyển sinh bằng phương thức thi tuyển. 

2. Yêu cầu: Triển khai các công việc của Kỳ thi đảm bảo an toàn, công 

bằng, nghiêm túc, đúng quy định, tạo điều kiện đổi mới công tác tuyển sinh. 

II. NỘI DUNG 

1. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp 

a) Kế hoạch tổ chức Kỳ thi; 

b) Văn bản hướng dẫn tổ chức Kỳ thi; 

c) Văn bản phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các địa 

phương tổ chức Kỳ thi. 

2. Tập huấn nghiệp vụ, phổ biến các quy định về công tác tuyển sinh vào 

lớp 10 trung học phổ thông 

a) Cấp tỉnh: Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý, 

cán bộ, giáo viên phụ trách công tác tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông của 

các cơ sở giáo dục trung học, phòng giáo dục và đào tạo. 

b) Tại các đơn vị: Thủ trưởng các đơn vị có cán bộ, giáo viên tham gia tổ 

chức Kỳ thi, có thí sinh tham dự Kỳ thi chịu trách nhiệm phổ biến, quán triệt đến 

toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của đơn vị về công tác tuyển 

sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2023 - 2024; nhiệm vụ cụ thể của 

từng đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia công tác tuyển sinh và tổ chức Kỳ thi; quy 
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trình, thủ tục, thời gian thực hiện các công việc, các khâu của công tác tuyển sinh 

và Kỳ thi; tăng cường tập huấn về nghiệp vụ của cán bộ coi thi, chấm thi và trách 

nhiệm của thí sinh dự thi; chú trọng công tác tuyên truyền để học sinh, cha me 

học sinh và nhân dân nắm được và phối hợp thực hiện nghiêm túc các quy định 

tuyển simh vào lớp 10 trung học phổ thông.  

3. Đăng ký dự thi 

 - Các phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo trường có cấp trung học cơ sở 

trực thuộc thực hiện việc hướng dẫn cho học sinh đăng ký dự tuyển, kiểm tra, rà 

soát, xác nhận thông tin dự tuyển của học sinh theo đúng quy định;  

- Các trường có cấp trung học phổ thông thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ học 

sinh đăng ký dự tuyển, kiểm tra, rà soát, xây dựng cơ sở dữ liệu đăng kí dự tuyển 

của Kỳ thi đảm bảo chính xác, đầy đủ, thống nhất; hoàn thành việc nộp dữ liệu 

đăng kí dự tuyển của Kỳ thi về Sở Giáo dục và Đào tạo đúng quy định. 

 4. Công tác chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Kỳ thi 

 a) Dự kiến bố trí nhân sự tham gia Kỳ thi đủ về số lượng theo quy định; 

đảm bảo các tiêu chuẩn về phẩm chất đạo đức, năng lực, được tập huấn và nắm 

vững về nghiệp vụ thi; 

 b) Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí và các phương án 

đảm bảo an ninh, an toàn tại tất cả các khâu, địa điểm tổ chức Kỳ thi. 

5. Lịch thi, thời gian làm bài thi và thời gian làm thủ tục dự thi 

a) Đối với Hội đồng coi thi tuyển sinh trung học phổ thông không chuyên 

Ngày Buổi Môn thi 
Thời gian 

làm bài 

Giờ bắt đầu 

 làm bài 

31/5/2023 

(Thứ Tư) 
Chiều 

Thí sinh làm thủ tục dự thi: Nhận Thẻ dự thi và đính chính 

các sai sót (nếu có) 

01/6/2023 

(Thứ Năm) 

Sáng Ngữ văn 120 phút 07 giờ 30 

Chiều 
Ngoại ngữ (Tiếng Anh, 

Tiếng Trung Quốc) 
60 phút 14 giờ 30 

02/6/2023 

(Thứ Sáu) 
Sáng Toán 120 phút 07 giờ 30 

b) Đối với Hội đồng coi thi Trường trung học phổ thông Chuyên Hạ Long 

Ngày Buổi Môn thi 
Thời gian 

làm bài 

Giờ bắt đầu  

làm bài 

31/5/2023 

(Thứ Tư) 
Chiều 

Thí sinh làm thủ tục dự thi: Nhận Thẻ dự thi và đính chính 

các sai sót (nếu có) 
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Ngày Buổi Môn thi 
Thời gian 

làm bài 

Giờ bắt đầu  

làm bài 

01/6/2023 

(Thứ Năm) 

Sáng Ngữ văn 120 phút 07 giờ 30 

Chiều 
Ngoại ngữ (Tiếng Anh, 

Tiếng Trung Quốc) 
60 phút 14 giờ 30 

02/6/2023 

(Thứ Sáu) 

Sáng Toán 120 phút 07 giờ 30 

Chiều 
Môn chuyên (Sinh học, 

Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh) 
150 phút 14 giờ 30 

03/6/2023 

(Thứ Bảy) 
Sáng 

Môn chuyên (Toán, Tin 

học, Vật lí, Hóa học, Ngữ 

văn, Tiếng Trung Quốc) 

150 phút 07 giờ 30 

6. Kế hoạch thời gian tổ chức Kỳ thi 

a) Công tác đăng ký dự thi 

- Từ ngày 28/4 - 04/5: Học sinh thử đăng ký dự tuyển trực tuyến; 

- Từ ngày 06  - 10/5: Học sinh đăng ký dự tuyển trực tuyến; 

- Từ ngày 06 - 12/5: Trường trung học cơ sở kiểm tra, cập nhật hồ sơ; tiếp 

nhận hồ sơ; in hồ sơ, danh sách đăng ký cho thí sinh, cha mẹ thí sinh; ký xác nhận; 

- Từ 13 - 15/5: Trường trung học phổ thông kiểm tra, cập nhật hồ sơ, sửa 

chữa sai sót (nếu có); phê duyệt hồ sơ đăng ký dự tuyển; 

- Ngày 16/5: Trường trung học phổ thông công khai những học sinh không 

đủ điều kiện dự thi. 

b) Công tác coi thi 

- Ngày 20/5: Thành lập các Hội đồng coi thi; 

- Từ ngày 31/5 - 03/6: Tổ chức coi thi. 

c) Công tác chấm thi 

- Từ ngày 04 - 13/6: Làm phách, chấm thi; 

- Từ ngày 19 - 22/6: Phúc khảo. 

d) Công bố kết quả thi: 8h00 ngày 14/6; 

 Thông báo kết quả phúc khảo: Ngày 22/6. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Phòng Tổ chức cán bộ và Quản lý chất lượng: chủ trì, phối hợp với các 

đơn vị thuộc Sở tham mưu tổ chức thực hiện kế hoạch, đảm bảo hoàn thành đúng 

thời gian, quy định. 
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b) Phòng Kế hoạch tài chính tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo đáp ứng các 

nội dung tổ chức Kỳ thi theo quy định. 

c) Các đơn vị thuộc Sở tham gia tổ chức Kỳ thi theo kế hoạch và phân công 

của Lãnh đạo Sở.  

2. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện về kế hoạch tổ chức Kỳ thi của Sở; 

phối hợp với các tổ chức, đơn vị trên địa bàn tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, 

giáo viên, học sinh, nhân dân về công tác tổ chức Kỳ thi; chủ động phối hợp với 

các trường trung học phổ thông trên địa bàn tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp 

huyện đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, phương án bảo vệ, an ninh, trật 

tự, thông tin, liên lạc, điện nước, giao thông, y tế… tổ chức Kỳ thi;    

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai, thực hiện nghiêm các nội dung 

được phân công theo kế hoạch tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ 

thông năm học 2023 - 2024 trên địa bàn. 

3. Các trường có cấp trung học phổ thông: Chủ động phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo và tổ chức thực hiện các nội dung được 

phân công theo kế hoạch đảm bảo tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học 

phổ thông năm học 2023 - 2024 theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10  trung học phổ 

thông năm học 2023 - 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. Sở Giáo dục và Đào 

tạo đề nghị các phòng Giáo dục và Đào tạo, trường có cấp trung học phổ thông, 

đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung được phân 

công theo kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- UBND các huyện, TX, TP; 

- Công an tỉnh; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng GDĐT; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Các đơn vị thuộc Sở; 

-  Lưu: VT, TCCB&QLCL. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

 
Đinh Ngọc Sơn 
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